

Kerala Forest Department

Wildlife Photography Contest- 2019

As in the past several years, Kerala Forest Department (KFD) is conducting Wildlife Photography contest for the general public of India, in connection with the Wildlife Week Celebrations -2019.

Terms & Conditions of the Contest

- Citizens of India only are eligible to participate
- There is no age-limit or entry-fee for participation
- Staff of Kerala Forest Department, and its subsidiaries and affiliates and their immediate family members (spouse, parent, child, sibling and their respective spouses, regardless of where they live) are not eligible
- The Wildlife Photography contest begins at **18th September 2019, 10.00 Am and ends on 30th September 2019, 05.00 PM**. The time displayed in the official website of KFD will be considered as the official time-keeping device for the contest
- Photo entries are invited only online, through the link **“Wildlife Photography Contest-2019”** in the official website of Kerala Forest Department, and all other entries (viz; photo prints through post or by other means) are not acceptable.
- Entries are to be submitted electronically, in a JPEG format. All photos uploaded must be 8 Megabytes or smaller, with a minimum of 3000 pixels on the longer side.
- Images of wildlife photographed in the forest areas of Kerala only are eligible to be uploaded as entries to the contest
- An individual can submit a maximum of 5 entries
- Images that involve willful harassment of wildlife, or damage to the forest by the photographer are ineligible
- Images that have been submitted for the Wildlife Photography contest in the previous years are ineligible
- Only standard optimization of image is allowed (standard optimization means adjusting colour, contrast, sharpening, brightness, dust removal and small amount of cropping), any kind of manipulation that alters the truthfulness of the original image would lead to disqualification.

- Kerala Forest Department will have the right to publish the entries received for the contest in its publication/s, with due mention of the photographer's name/identity
- Kerala Forest Department represented by the Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife) & Chief Wildlife Warden shall determine entry eligibility in his sole and absolute discretion
- If for any reason, the contest is not capable of running as planned, Kerala Forest Department represented by the Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife) & Chief Wildlife Warden reserves the right to modify, suspend or terminate the contest

Judging & Announcement of Results

- Entries will be evaluated by a Panel of judges with notable experience in the field of wildlife photography
- Results will be announced on or around 1st of October and will be publicized in the official website of KFD.

Awards to the Winners

- First, Second and Third Prize Winners will be awarded with a Cash Prizes and certificates of recognition. Prizes will be distributed to the winners in the Valedictory Function of Wildlife Week Celebrations-2019 on 08.10.2019 attended by several dignitaries, venue of which will be announced later.
- In addition, Certificates of Merit will also be awarded to 5 entries, as consolation prize.

**Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife) &
Chief Wildlife Warden**

കേരള വനം വകുപ്പ്
വന്യജീവി ഷോട്ടോഗ്രഫി മത്സരം - 2019

വന്യജീവി വാരാഘോഷത്തോടനുബന്ധിച്ച് മുൻകാലങ്ങളിലെപ്പോലെ 2019 ലെ സംസ്ഥാന വനം വകുപ്പ് പൊതുജനങ്ങൾക്കായി വന്യജീവി ഷോട്ടോഗ്രഫി മത്സരം സംഘടിപ്പിക്കുന്നു.

മത്സരം സംബന്ധിച്ച നിബന്ധനകൾ

- വന്യജീവി ഷോട്ടോഗ്രഫി മത്സരത്തിൽ 01.01.2019-ൽ 16 വയസ്സ് പൂർത്തിയായ എല്ലാ ഇന്ത്യൻ പൗരൻമാർക്കും പങ്കെടുക്കാവുന്നതാണ്.
- മത്സരത്തിനായി ഉയർന്ന പ്രായപരിധിയോ, പ്രവേശന ഷീസോ ഇല്ല.
- കേരളത്തിലെ വനങ്ങളിൽ നിന്ന് ചിത്രീകരിച്ച ഷോട്ടോകൾ മാത്രമേ മത്സരത്തിന് പരിഗണിക്കുകയുള്ളൂ.
- വനം വകുപ്പിലെയും ബന്ധപ്പെട്ട സ്ഥാപനങ്ങളിലെയും ഉദ്യോഗസ്ഥരും അവരുടെ അടുത്ത ബന്ധുക്കളും മത്സരത്തിൽ പങ്കെടുക്കാൻ പാടുള്ളതല്ല.
- മത്സരത്തിനായി ഷോട്ടോകൾ സമർപ്പിക്കുന്ന മത്സരാർത്ഥികൾ താഴെ പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
 - എ). മത്സരത്തിനായി സമർപ്പിക്കുന്നത് ഒറിജിനൽ ഷോട്ടോ ആയിരിക്കണം.
 - ബി). ഷോട്ടോകളുടെ പകർപ്പവകാശം മത്സരാർത്ഥിക്കായിരിക്കണം.
 - ഡി). നിലവിലുള്ള പകർപ്പവകാശ നിയമങ്ങളും അനുബന്ധ നിയമങ്ങളും പാലിച്ചായിരിക്കണം ഷോട്ടോകൾ സമർപ്പിക്കേണ്ടത്.
- വന്യജീവി ഷോട്ടോഗ്രഫി മത്സരം - 2019 ന്റെ സമയപരിധി സെപ്റ്റംബർ 18 രാവിലെ 10.00 മണിക്കു തുടങ്ങി, സെപ്റ്റംബർ 30 വൈകിട്ട് 5.00 മണിക്ക് അവസാനിക്കുന്നതാണ്. നിശ്ചിത സമയപരിധിക്കുശേഷം ലഭിക്കുന്ന ഷോട്ടോകൾ മത്സരത്തിനായി പരിഗണിക്കുന്നതല്ല. വനം വകുപ്പിന്റെ ഔദ്യോഗിക വെബ്സൈറ്റിലെ സമയമാണ് ഇതിനായി കണക്കാക്കുന്നത്.
- മത്സരത്തിനായുള്ള ഷോട്ടോകൾ ഓൺലൈനായി വനം വകുപ്പിന്റെ ഔദ്യോഗിക വെബ്സൈറ്റിലെ (www.forest.kerala.gov.in) “Wildlife Photography Contest – 2019” എന്ന ലിങ്കിലൂടെ മാത്രമേ സ്വീകരിക്കുകയുള്ളൂ. മറ്റേതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള എൻട്രികൾ നിരസിക്കുന്നതാണ്.

- JPEG ഷോർമാറ്റിലാണ് ഷോട്ടോകൾ സമർപ്പിക്കേണ്ടത്. മത്സരത്തിനായി അപ്ലോഡ് ചെയ്യുന്ന ഷോട്ടോകൾ പരമാവധി 8 മെഗാബൈറ്റ് വരെ ഉള്ളവയും, നീളം കൃത്യമായ വശത്ത് കുറഞ്ഞത് 3000 പിക്സൽ ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതുമാണ്.
- HDR ചിത്രങ്ങളും പല തലങ്ങൾ ചേർത്ത് എഡിറ്റ് ചെയ്ത ഷോട്ടോകളും പരിഗണിക്കുന്നതല്ല.
- ഷ്രെയിം ഡിസൈനുകൾ, വാട്ടർ മാർക്ക്, മറ്റ് അടയാളങ്ങൾ തുടങ്ങിയവയുള്ള ചിത്രങ്ങൾ പരിഗണിക്കുകയില്ല.
- കഴിഞ്ഞ 5 വർഷത്തിനിടയിൽ എടുത്ത 5 ഷോട്ടോകൾ വരെ ഒരു മത്സരാർത്ഥിക്ക് സമർപ്പിക്കാവുന്നതാണ്
- ഓരോ ഷോട്ടോയ്ക്കും അനുയോജ്യമായ തലക്കെട്ടും ചെറുവിവരണവും നൽകേണ്ടതാണ്
- വന്യജീവികളെ ഉപദ്രവിച്ചും ആവാസവ്യവസ്ഥക്ക് നാശമുറപ്പാക്കിയും എടുക്കുന്ന ഷോട്ടോകൾ നിരസിക്കുന്നതാണ്.
- മുൻവർഷങ്ങളിൽ വനം വകുപ്പ് സംഘടിപ്പിച്ച വന്യജീവി ഷോട്ടോഗ്രാഫി മത്സരത്തിൽ സമ്മാനാർഹമായ എൻട്രികൾ ഈ മത്സരത്തിന് യോഗ്യമല്ല.
- അംഗീകൃതമായ തോതിൽ ഷോട്ടോകൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നത് (കളർ, കോൺട്രാസ്റ്റ് എന്നിവ മെച്ചപ്പെടുത്തുക, ഷാർപ്പനിംഗ്, ബ്രൈറ്റ്നസ്, ഡബ്ബ് റിമൂവൽ, ചെറിയ അളവിലുള്ള ക്രോപ്പിംഗ്) അനുവദനീയമെങ്കിലും യഥാർത്ഥ ഷോട്ടോയുടെ ഭാവത്തെ ബാധിക്കുന്ന തരത്തിലുള്ള വ്യതിയാനങ്ങൾ വരുത്തിയ ഷോട്ടോകൾ മത്സരത്തിന് യോഗ്യമല്ല. വനംവകുപ്പ് ആവശ്യപ്പെട്ടാൽ പ്രാഥമികമായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ചിത്രങ്ങളുടെ ഒറിജിനൽ ഷെയ്ൽ പരിശോധനയ്ക്കായി ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്. അതുപോലെ വ്യതിയാനങ്ങളുടെ വിശദാംശങ്ങളും ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.
- വളർത്തു മൃഗങ്ങളുടെയോ മൃഗശാലകളിൽ സൂക്ഷിച്ചിരിക്കുന്ന മൃഗങ്ങളുടെയോ ഷോട്ടോകൾ പരിഗണിക്കുന്നതല്ല.
- മത്സരത്തിനായി സമർപ്പിക്കുന്ന ഷോട്ടോകൾ, ഷോട്ടോഗ്രാഫറുടെ പേരു വിവരങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് വിവിധ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി

ഉപയോഗിക്കുന്നതിനുള്ള എല്ലാ അവകാശവും വനം വകുപ്പിനു ഹാജരാക്കുന്നതാണ്.

- മത്സരത്തിനായി ലഭിക്കുന്ന ഷോട്ടോകളുടെ യോഗ്യതയെ സംബന്ധിച്ച് പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് ഷോറസ്റ്റ് കൺസർവേറ്റർ (വന്യജീവി വിഭാഗം) & ചീഫ് വൈൽഡ്ലൈഫ് വാർഡൻ തീരുമാനം അന്തിമമായിരിക്കും.
- ഏതെങ്കിലും കാരണത്താൽ വന്യജീവി ഷോട്ടോഗ്രഫി മത്സരം - 2019 നിശ്ചയിച്ച പ്രകാരം നടത്താൻ സാധിക്കാതെ വരുന്ന പക്ഷം, പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് ഷോറസ്റ്റ് കൺസർവേറ്റർ (വന്യജീവി വിഭാഗം) & ചീഫ് വൈൽഡ്ലൈഫ് വാർഡൻ മത്സരം മാറ്റുന്നതിനോ, ഉപേക്ഷിക്കുന്നതിനോ, നിബന്ധനകൾ പരിഷ്കരിക്കുന്നതിനോ പൂർണ്ണ അധികാരമുണ്ട്.

വിധി നിർണ്ണയവും ഷെഡ്യൂൾപനവും

- മത്സരത്തിനായി ലഭിക്കുന്ന ഷോട്ടോകൾ യോഗ്യരായ വിധികർത്താക്കളാൽ മുഖ്യനിർണ്ണയം നടത്തുന്നതായിരിക്കും. ചിത്രങ്ങളുടെ സർഗ്ഗാത്മകത, മൗലികത, സാങ്കേതികമികവ് തുടങ്ങിയവ അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തിയായിരിക്കും മുഖ്യ നിർണ്ണയം നടത്തുന്നത്.
- സമ്മാനാർഹരെ ഒക്ടോബർ ആദ്യ ആഴ്ചയോടുകൂടി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതും വിവരം വനം വകുപ്പിന്റെ ഔദ്യോഗിക വെബ്സൈറ്റിലൂടെ അറിയിക്കുന്നതുമായിരിക്കും.

മത്സര വിജയികൾക്കുള്ള സമ്മാനങ്ങൾ

- ഒന്നാം, രണ്ടാം മൂന്നാം സമ്മാനാർഹർക്ക് ക്യാഷ് പ്രൈസ് കൂടാതെ സർട്ടിഫിക്കറ്റും ഉപഹരിയായിരിക്കുന്നതാണ്. സമ്മാനങ്ങൾ 08.10.2019 ന് വന്യജീവി വാരാഘോഷത്തിന്റെ സമാപന സമ്മേളനത്തിൽ വെച്ച് നൽകുന്നതാണ്.
- ഇതു കൂടാതെ 5 ഷോട്ടോകൾക്ക് സമാശ്വാസ സമ്മാനമായി മെറിറ്റ് സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതാണ്.

പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് ഷോറസ്റ്റ് കൺസർവേറ്റർ (വന്യജീവി വിഭാഗം) & ചീഫ് വൈൽഡ്ലൈഫ് വാർഡൻ, കേരളം.